СЕЛИВАНИХИНСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МИНУСИНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ
11.07.2022                           с. Селиваниха                            №  120-рс
О внесении изменений и дополнений в решение Селиванихинского сельского Совета депутатов «О бюджете Селиванихинского сельсовета Минусинского района на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов»

В соответствии со ст. 35 Федерального Закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, руководствуясь статьей 21 Устава Селиванихинского сельсовета, Селиванихинский сельский Совет депутатов  РЕШИЛ:

1. Внести в решение Селиванихинского сельского Совета депутатов от 23.12.2021г. № 102-рс «О бюджете Селиванихинского сельсовета Минусинского района на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов» следующие изменения и дополнения:
Статья 1. Основные характеристики бюджета сельсовета на 2022 год и плановый период 2023 - 2024 годов
1. Утвердить основные характеристики бюджета сельсовета  на 2022 год:

1.1. прогнозируемый общий объем доходов бюджета сельсовета в сумме  26653987,26 рублей;

1.2. общий объем расходов  бюджета сельсовета в сумме 27691309,60 рублей;

1.3. дефицит бюджета сельсовета  в сумме 1037322,34 рублей;

1.4. источники внутреннего финансирования дефицита бюджета сельсовета в сумме 1037322,34 рублей согласно приложению 1 к настоящему Решению.

2. Утвердить основные характеристики бюджета сельсовета на 2023 год и на 2024 год:

2.1. прогнозируемый общий объем доходов бюджета сельсовета на 2023 год в сумме 15285733,00 рублей и на 2024 год в сумме 15586832,00 рублей;

2.2.   общий объем расходов бюджета сельсовета на 2023 год в сумме     15285733,00  рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 364696,00 рублей, и на 2024 год в сумме 15586832,00 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 742693,00 рублей;

2.3. дефицит бюджета сельсовета на 2023 год в сумме 0,00 рублей и на 2024 год в сумме 0,00 рублей;

2.4. источники внутреннего финансирования дефицита бюджета сельсовета на 2023 год в сумме 0,00 рублей и на 2024 год в сумме 0,00 рублей согласно приложению 1 к настоящему Решению.
Статья 2. Доходы бюджета сельсовета на 2022 год и плановый период 2023 - 2024 годов

1. Утвердить доходы бюджета сельсовета на 2022 год и плановый период 2023 - 2024 годов, согласно приложению 2 к настоящему Решению.
Статья 3. Распределение на 2022 год и плановый период 2023 – 2024 годов расходов бюджета сельсовета по бюджетной классификации Российской Федерации

Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета сельсовета, установленного статьей 1 настоящего Решения:

1. распределение бюджетных ассигнований по разделам
и подразделам бюджетной классификации расходов бюджетов Российской Федерации на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов согласно приложению 3 к настоящему Решению;

2. ведомственную структуру расходов бюджета сельсовета на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов согласно приложению 4 к настоящему Решению;
3. распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Селиванихинского сельсовета и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета сельсовета на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов согласно приложению 5 к настоящему Решению.
Статья 10. Иные межбюджетные трансферты
1. Направить бюджету муниципального района:
 - иные межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения поселения, в соответствии с заключёнными соглашениями   на 2022 -2024г. По 1142098,00 рублей ежегодно.
 - на осуществление части полномочий  на капитальный ремонт, реконструкцию находящихся в муниципальной собственности объектов коммунальной инфраструктуры, источников тепловой энергии и тепловых сетей, объектов электросетевого хозяйства и источников электрической энергии, а также на приобретение технологического оборудования, спецтехники для обеспечения функционирования систем теплоснабжения, электроснабжения, водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод  в рамках непрограммных расходов сельсовета в 2022 году в сумме 5696400,00 рублей.
     2.Утвердить перечень и объём расходов на выполнение полномочий, переданных органом местного самоуправления повеления муниципальному району на основании заключённых соглашений  согласно приложению 6 к настоящему Решению.

Статья 11. Резервный фонд администрации Селиванихинского сельсовета

1. Установить, что в расходной части бюджета сельсовета предусматривается резервный фонд администрации Селиванихинского сельсовета на 2022 год в сумме 18340,00 рублей, на 2023 год -  50000,00 рублей, на 2024 год – 50000,00 рублей.

2. Администрация Селиванихинского сельсовета ежеквартально информирует Селиванихинский сельский Совет депутатов о расходовании средств резервного фонда.

3. Расходование средств резервного фонда осуществляется в порядке, установленном администрацией Селиванихинского сельсовета.

Статья 12. Дорожный фонд Селиванихинского сельсовета
1. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Селиванихинского сельсовета на 2022 год в сумме 4160951,00 рубль, на 2023 год 753600,00 рублей и на 2024 год 774100,00 рублей.
2. Установить, что при определении объема бюджетных ассигнований дорожного фонда Селиванихинского сельсовета налог на доходы физических лиц, подлежащий зачислению в местный бюджет, учитывается в 2022 году в сумме 198651,00 рубль, в 2023 году - 0,00 рублей, в 2024 году – 0,00 рублей.

2. Увеличить доходы бюджета сельсовета в 2022 году  за счет собственных средств на 8312,50 рублей, в том числе:

2.1. Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу (КБК 82411402053100000410) + 8312,50 рублей.

3. Увеличить доходы бюджета сельсовета в 2022 году  за безвозмездных поступлений на 7419398,00 рублей, в том числе:

3.1. Прочие субсидии бюджетам сельских поселений (на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств дорожного фонда Красноярского края) (КБК 2 02 29999 10 7509 150) + 954500,00 рублей.

3.2. Прочие субсидии бюджетам сельских поселений (на финансирование расходов по капитальному ремонту, реконструкции находящихся в муниципальной собственности объектов коммунальной инфраструктуры, источников тепловой энергии и тепловых сетей, объектов электросетевого хозяйства и источников электрической энергии, а также на приобретение технологического оборудования, спецтехники для обеспечения функционирования систем теплоснабжения, электроснабжения, водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод)  ( КБК 824 2 02 29999 10 7571 150) + 5639200,00рублей.

3.3. Субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (на выполнение государственных полномочий по созданию и обеспечению деятельности административных комиссий (в соответствии с Законом края от 23 апреля 2009 года № 8-3170) (КБК 824 2 02 30024 10 7514 150) + 722,00 рубля;

3.4. Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений  (на частичную компенсацию расходов на повышение оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы Красноярского края по министерству финансов Красноярского края) (КБК 824 2 0249999 10 2724 150) + 170496,00 рублей.

3.5. Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений (за содействие развитию налогового потенциала) (КБК 824 2 02 49999 10 7745 150) + 13100,00 рублей.

3.6. Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений (на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств дорожного фонда Красноярского края) (КБК 824 2 02 49 999 10 7508 150) + 560300,00 рублей.

3.7. Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений (на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов из районного бюджета) (КБК 824 2 02 49999 10 8602 150) + 81080,00 рублей.

4. Увеличить расходы местного бюджета в 2022 году на 7787910,50 рубль, в том числе :
4.1.   Глава муниципального образования в рамках непрограммных расходов сельсовета
(КБК 82401041920000200120) на 40425,00 рублей: из них:
- заработная плата  + 31048,00 рубля;
- отчисления от фонда оплаты труда + 9377,00 рублей.
4.2. Руководство и управление в сфере установленных функций администрации сельсовета в рамках непрограммных расходов сельсовета  на 114441,50 рубль, из них:
(КБК 82401041920000100120)
- заработная плата  + 57942,00 рубля;
- отчисления от фонда оплаты труда + 17499,00 рублей.
(КБК 82401041920000100240)
- коммунальные услуги + 5688,00 рублей
- работы, услуги по содержанию имущества + 30000,00 рублей
- увеличение стоимости материальных запасов + 3312,50 рублей.
4.3. Расходы на выплату премий муниципальным служащим в рамках непрограммных расходов сельсовета (КБК 82401041920000888120)  на 7544,00 рублей из них:
- заработная плата  + 5794,00 рубля;
- отчисления от фонда оплаты труда + 1750,00 рублей.
4.4. Расходы на выполнение государственных полномочий по созданию и обеспечению деятельности административных комиссий в рамках прочих непрограммных расходов сельсовета (КБК 82401131940075140120) на 722,00 рубля, из них:
- заработная плата  + 555,00 рубля;
- отчисления от фонда оплаты труда + 167,00 рублей.
4.5. Мероприятия по предупреждению возникновения и ликвидации пожаров населённых пунктов.Защита населения и территории сельсовета от чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий, муниципальной программы "Социально-экономическое развитие сельсовета" (КБК 82403101510088520240) на 5000,00 рублей, из них:
- увеличение стоимости ГСМ + 5000,00 рублей.
4.6. Расходы на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения сельских поселений за счет средств дорожного фонда Красноярского края в рамках подпрограммы "Благоустройство и поддержка жилищно-коммунального хозяйства" муниципальной программы "Социально-экономическое развитие сельсовета" (КБК 824040915200S5080240) на 560300,00 рублей, из них :
- работы, услуги по содержанию имущества + 560300,00 рублей.
4.7. Расходы на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения сельских поселений за счет средств дорожного фонда Красноярского края в рамках подпрограммы "Благоустройство и поддержка жилищно-коммунального хозяйства" муниципальной программы "Социально-экономическое развитие сельсовета" (КБК 824040915200S5090240) на 954500,00 рублей, из них :
- работы, услуги по содержанию имущества + 954500,00 рублей.
4.8. Расходы за счет иных МБТ за содействие развитию налогового потенциала. Благоустройство и поддержка жилищно-коммунального хозяйства,муниципальной программы "Социально-экономическое развитие сельсовета" (КБК 82405031520077450240) на 13150,00 рублей, из них:
- работы услуги по содержанию имущества + 13100,00 рублей
4.9. Прочие мероприятия в области благоустройства.Благоустройство и поддержка жилищно-коммунального хозяйства,муниципальной программы "Социально-экономическое развитие сельсовета " (КБК 82405031520088630240) на 45392,00 рублей, из них:
- увеличение стоимости ГСМ + 18880,00 рублей;
- увеличение стоимости материальных запасов + 26512,00 рублей.
4.10. Предоставление межбюджетных трансфертов бюджету муниципального района из бюджета сельсовета на осуществление части полномочий  на капитальный ремонт, реконструкцию находящихся в муниципальной собственности объектов коммунальной инфраструктуры, источников тепловой энергии и тепловых сетей, объектов электросетевого хозяйства и источников электрической энергии, а также на приобретение технологического оборудования, спецтехники для обеспечения функционирования систем теплоснабжения, электроснабжения, водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод  в рамках непрограммных расходов сельсовета (КБК 824050219400S5710540)  на 5639200,00 рублей , из них:
- перечисления другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации(на капитальный ремонт водонапорной башни в д. Солдатово и котельной в п. Опытное поле)   + 5639200,00 рублей.
4.11. Содержание мест захоронения.Благоустройство и поддержка жилищно-коммунального хозяйства,муниципальной программы "Социально-экономическое развитие сельсовета" (КБК 824 05031520088650240) на 360200,00 рублей, из них:
- транспортные услуги + 360200,00 рублей.
4.12. Предоставление межбюджетных трансфертов бюджету муниципального района из бюджета сельсовета на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключёнными соглашениями.Управление муниципальными финансами сельсовета,муниципальной программы "Социально-экономическое развитие сельсовета " (КБК 82414031540086210540) на 47086,00 рублей, из них:
- перечисления другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации + 47086,00 рублей.
5. Уменьшить расходы бюджета сельсовета в 2022 году на 360200,00 рублей из них:
5.1. Расходы за счёт средств резервного фонда администрации сельсовета в рамках непрограммных расходов сельсовета (КБК 82401111930000200870) -31660,00 рублей.
5.2. Расходы на благоустройство кладбищ. Благоустройство и поддержка жилищно-коммунального хозяйства,муниципальной программы "Социально-экономическое развитие сельсовета" (КБК 824050315200S6660240) на 328540,00 рублей, из них:
- увеличение стоимости основных средств - 328540,00 рублей
6. Увеличить расходы местного бюджета в 2023 году на 47086,00 рублей, в том числе:
6.1.  Предоставление межбюджетных трансфертов бюджету муниципального района из бюджета сельсовета на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключёнными соглашениями.Управление муниципальными финансами сельсовета,муниципальной программы "Социально-экономическое развитие сельсовета " (КБК 82414031540086210540) на 47086,00 рублей, из них:
- перечисления другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации + 47086,00 рублей.
7. Уменьшить расходы местного бюджета в 2023 году на 47086,00 рублей, в том числе:
7.1. Прочие мероприятия в области благоустройства.Благоустройство и поддержка жилищно-коммунального хозяйства,муниципальной программы "Социально-экономическое развитие сельсовета " (КБК 82405031520088630240) на 47086,00 рублей, из них:
- увеличение стоимости материальных запасов — 47086,00 рублей.
8. Увеличить расходы местного бюджета в 2024 году на 47086,00 рублей, из них:
8.1.  Предоставление межбюджетных трансфертов бюджету муниципального района из бюджета сельсовета на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключёнными соглашениями.Управление муниципальными финансами сельсовета,муниципальной программы "Социально-экономическое развитие сельсовета " (КБК 82414031540086210540) на 47086,00 рублей, из них:
- перечисления другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации + 47086,00 рублей.
9. Уменьшить расходы местного бюджета в 2024 году на 47086,00 рублей, в том числе:
9.1. Прочие мероприятия в области благоустройства.Благоустройство и поддержка жилищно-коммунального хозяйства,муниципальной программы "Социально-экономическое развитие сельсовета " (КБК 82405031520088630240) на 47086,00 рублей, из них:
- увеличение стоимости материальных запасов — 47086,00 рублей.

10. Приложения   1,2,3,4,5,6 к решению Селиванихинского сельского Совета депутатов от 23.12.2021г. № 102-рс «О бюджете Селиванихинского сельсовета Минусинского района на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов»  изложить в редакции приложений 1,2,3,4,5, 6настоящего решения.

11. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в информационном бюллетени «Вестник Селиванихинского сельсовета».
Председатель сельского
Совета депутатов                                                           Жилин В.Д.
Глава сельсовета

          Аксенов Н.Т.